Die besondere Form, in der das verbum Ursache der ausdrücklichen Erkenntnis ist, wird von Herveus durch

citer intelligi. ...tertio modo secundum quod aliquis cognoscens quid in communi, ut si aliquis (V om. cogn. - aliquis) de aliquo repraesentato sibi implicite repraesentat (V:-ans) sibi explicite (s.e. om. V). ...

333) Cf. q. 5, a. 3, V f. 30va, E f. 20va: ...Tertio modo (m. om. E) convenit rem aliquam (E loco r. a.: aliquid, V add.: aliuis) sibi manifestare propter hoc quod res, licet quantum ad illud, quod est absolute, sit manifesta (E loco m.: in anima) etiam (E: et) explicite, latet (l. om. E) tamen quantum ad multas rationes, quae (q. om. E) sibi conveniunt (E: -ientes) in comparatione (E loco i. c.: per compositionem) ad alia, sicut punctus, dato quod in se videatur ab intellectu ut quoddam indivisibile quod est terminus lineae, tamen possit ignorare de eo, quomodo secundum quod est in medio circuli conveniret sibi ratio principii, medii et finis. et tale verbum potest formari de re (E add.: omni) praesenti (V/E: -e) creata. immo necesse est formari, si debeat perfecte intelligi, cuius ratio est, quia diversitas rationum convenit rebus (r. om. V) in comparatione ad diversa... et ideo cum omnis res creata sit limitata, non potest sufficienter se repraesentare sub omnibus rationibus, sub quibus est considerabilis vel (c. v. om. E) cognoscibilis ab intellectu, cum repraesentatio talium rationum non solum ex ipsa re in se dependeat, sed (E 20vb) etiam ex rebus aliis in comparatione ad quas tales rationes dantur. et ideo oportet, quod (q. om. V) per comparationem (E: opera-) intellectus, qui unam rem ad aliam potest conferre, in quantum secundum esse intelligibile plures res (r. om. V) in se habet, talis manifestatio fiat. ...- V. e. ib., ad 1, V f. 30va, E f. 20vb.

334) Cf. q. 3, a. 3, ad 3, V f. 28va, E f. 18rb: ...quaedam

Ausschließung anderer Deutungsmöglichkeiten sorgfältig bestimmt. Da unterschiedlich verursachte Tätigkeiten nicht identisch sind und das der Bildung des verbum voraufgehende Erkennen unmittelbar von der species intelligibilis verursacht wird, das ihr folgende aber nur noch mittelbar und unter Mitwirkung des verbum, vervollkommnet letzteres nach Herveus wahrscheinlich nicht nur den bestehenden Erkenntnisakt, sondern verursacht ein ihm virtuell enthaltendes neues Erkennen.³³⁷⁾ Der Gegenstand selbst kann durch eine ausdrücklichere Selbstdarstellung, der ein sich gleichbleibender Erkenntnisakt entspräche, so wenig ein ausdrücklicheres Erkennen veranlassen, daß nicht einmal die dem verbum eigene Gegenständlichkeit als solche dies ohne Veränderung der Erkenntnis selbst vermag. Wie das Beispiel einer Farbe zeigt, die - so klar sie dem Sehvermögen auch immer dargeboten werden mag - je nach dessen Leistungsfähigkeit klar und dunkel gesehen werden kann, folgt die Veränderung und Vervollkommnung der Erkenntnis nicht aus der Veränderung ihres Gegen-

inveniuntur in re coniuncta, inter quae intellectus separat, quae res ipsa quantum est de se nunquam distincte sine operatione intellectus repraesentaret (E: repugn-). verbi gratia in re, quae est homo, animal (a. om.E) sensibile et (e. om.V) rationale sunt unum per essentiam nec res ipsa, quae homo est, ex parte sua ita distincte repraesentaret sine operatione intellectus. ...

335) Cf. q. 5, a. 3, V f. 30va, E f. 20vb: ...Quarto modo convenit formare verbum, ut quae unite et sub uno intuitu videntur simul et quasi sub forma totius, separatim ab invicem considerantur. ...

336) Cf. q. 5, a. 3, ad 2, V f. 30va, E f. 20vb: ...verbum potest cognosci duobus modis. ...alio modo...ut quaedam res, cuius cognitio principaliter (E: praesentia-) intenditur, sicut quando aliquis cogitet (E: -at) de natura conceptuum et (e. om.E) de causis eorum et (E add.: de) proprietatibus. et tunc dico quod de verbo ut de quadam re formatur verbum. quia sicut aliae res non sunt sufficientes (E loco s.s.: sufficiunt) repraesentare se ipsas quantum ad omnes rationes de ipsis formabiles, ita nec ~~xxx~~ verbum, prout accipitur ut quaedam res, est sufficiens (E loco e.s.: sufficit) repraesentare (E add.: seipsum quantum ad) omnes rationes de ipso formabiles, ut de se patet.

standes.³³⁸⁾ Um seinerseits Ursache des ausdrücklichen Erkennens sein zu können, muß das verbum folglich, falls es überhaupt erforderlich sein soll, neben intellectus agens und species als concausa an dessen Hervorbringung mitwirken.³³⁹⁾

Den drei Verstandestätigkeiten entsprechend unterscheidet Herveus ein die zu definierende Wesenheit des Dinges repräsentierendes definitives, ein die Wahrheit der Aussage oder die Übereinstimmung von Subjekt und Prädikat repräsentierendes enuntiatives und ein die Übereinstimmung der Vordersätze und der Schlußfolgerung repräsentierendes diskursives oder syllogistisches verbum. Alle diese verba sind unange-
sehen ihrer Gegenstände in uns zusammengesetzt, in den Engeln aber einfach, zumal nichts dagegen spricht,

nam aliquis aliquo modo (a. om.E) cognoscens verbum non statim apprehendit, quod de ratione eius sit quod sit productum ab intellectu vel quomodo de ratione sua sit manifestare et multa talia (E:al-). ...
337) Cf. q. 3, a. 4, V f. 28vb, E f. 18va: ... magis probabile est, quod nova (sc. intellectio) generetur, quae (V add.: nova) eandem rem faciat (E: -it) expressius cognosci, quae virtute con(V 29ra)tineat praecedentem, ... quia non (E loco n.: nunc) est eadem operatio, quae causatur ab aliquo immediate et quae causatur ab eodem (a. e. om.E) mediante aliquo (E 18vb) instrumento. primum autem intelligere causatur a specie immediate, sed secundum scil. expressum causatur mediante verbo ut quodam instrumento. ...

338) Cf. ib., V f. 28vb, E f. 18va: ... quod res expresse de novo per formationem verbi intelligatur, aut hoc provenit ex hoc quod intellectio perfectior fiat de novo, vel (E: aut) ex hoc quod intellectio praecedens perficiatur ut sit expressa, aut ex hoc quod manente (V: -nifeste) eadem intellectione et (e. om.V) eodem modo se habente obiectum expressius repraesentatur intellectui formato verbo, vel ex hoc quod utrumque concurret scil. quod obiectum perfectius repraesentatur et intellectio nova fiat, quae (E: quod) sit perfectior, vel (V loco v.: ut) saltem praecedens perficiatur. tertio modo esse non potest scil. quod (E: ut) manente (V: -nifestare) intellectione eodem modo repraesentato expressius (E loco e.: vel expressivo) obiecto, quod intellectio prius confusa propter hoc debeat (E: -et) dici expressa, quia quantumcumque obiectum clare offeratur videnti, convenit omnibus obscure (E loco c.o.: obstruere) videri propter imperfectionem

daß das Zeichen für einen zusammengesetzten Sachverhalt einfach und das für einen einfachen zusammengesetzt sein kann.³⁴⁰⁾ Dieses 'nihil prohibet' steht in offenem Widerspruch zu einem von Herveus für seine Lösung ins Feld geführten Argument, nach dem die eindeutige Zuordnung des zusammengesetzten Begriffes zu einem ihm gegenständlich im Verstande entsprechenden complexum repraesentatum in der Bezeichnungsweise der Zeichen begründet ist. Sollen die Zeichen nicht falsch sein, muß danach einem zusammengesetzten Zeichen auch ein zusammengesetzter Sachverhalt entsprechen.³⁴¹⁾ An einer anderen Stelle wird das enuntiative verbum gegen das ratiocinative unterschieden, das gemäß dem ersten modus sibi manifestandi³⁴²⁾ nur insofern ein syllogistisches Verfahren einschließt, als es die Zustimmung zu einem begrifflich bestimmten Sachverhalt und einer Aussage beinhaltet.³⁴³⁾

actus videndi... unde (E loco u.:ut) quantumcumque mutetur obiectum, cognitio non potest dici perfectior nunc quam prius, nisi (E loco n.:quam) etiam ipsa in se mutetur. ...si dicatur quod intellectus agens cum specie non posset formare expressiorem cognitionem sine verbo repraesentante expressius in ratione obiecti, non valet. ...unde...qualitercumque se habeat obiectum in se, potest esse expresse cognitum ipso obiecto non (E loco n.:com-)mutato cum (c. om.E, ab?) intellectu secundum expressiorem cognitionem. unde oportet quod verbum non solum se habeat ut obiectum, sed etiam ut cooperans. ...

339) Cf. ib.: ...si...res dicatur expresse intelligi (V:-ectui) formato (f. om.E) verbo, quia intellectio in se perfectior (E loco p.:expressior) est nunc quam prius..., oportet ponere verbum causam illius intelligere expressi vel saltem concausam (cf. Durandus, I Sent., d. 27, q. 2, n. 10, ed. cit. f. 77va; E loco c.: cognitione), quia ad talem actum expressiorem intellectus agens cum specie non sufficit sine (E loco s.: sive in) cooperatione (sic Durandus, l. c.; V/E: comparisonem) verbi. alioquin sine verbo posset res expresse intelligi. ...

340) Cf. q. 6, a. un., ad 1, V f. 31vb, E f. 22ra: ...verbum definitivum dicitur quod repraesentat essentiam rei, enuntiativum quod repraesentat veritatem enuntiabilium, syllogisticum vel discursivum quod repraesentat convenientiam conclusionis ad praemissas. verba autem talium repraesentativa (E loco r.:enuntiativa), sive

Der Charakter eines universale in repraesentando wird dem verbum im Unterschied zur species nicht eigens zugesprochen. Vielmehr ist es für die gegenständliche Gegenwart des universale per praedicationem gerade nicht als medium in quo der Repräsentation erforderlich. Die Gegenwart des Allgemeinen im Ding selbst oder im phantasma ist schon gewährleistet, wenn die mit dem Einzelding außerhalb der Seele vereinigte allgemeine Natur, ohne diese Vereinigung aufzugeben, den Verstand so bewegt, daß er sie ohne die sie individuierenden Umstände erkennen kann.³⁴⁴⁾

Herveus macht den Versuch, auch die augustinische Deutung des verbum als cogitatio formata zu übernehmen. Hierfür sieht er von dem Sinn, den das cogitare in der aristotelischen Tradition hat, ab und leitet den kogitativen Charakter der Bildung des verbum daraus ab, daß dieses einem dicere entspringt, das cogitare aber nur die unserem beschränkten Erkennen gemäße

sint complexorum sive (E add.:sint) incomplexorum, sunt in angelo (E:-is) simplicia. nihil enim prohibet complexorum signa esse incomplexa. ...econverso autem in nobis talia verba, sive sint definitiva sive (E add.:rei) enuntiativa sive sint simplicium sive (V: seu) complexorum, semper sunt complexa, quia nihil prohibet complexum esse signum simplicis.

341) Cf.q.5,a.2,contra, V f.30ra,E f.20ra: signis respondent significata (E:-nata), nisi signa sint falsa. ergo enuntiationi, quae est signum conceptus complexi, respondet aliquis conceptus complexus et similiter conceptui complexo aliquid complexum repraesentatum per ipsum. - Über das esse objective in intellectu dieses complexum vgl.ebd.,ad 1,V f.30rb,E f.20rb.

342) Vgl.Anm.328.

343) Cf.q.5,a.2,V f.30rb,E f.20rb: ...de complexis formamus dupliciter (E:-ex) verbum. unum scil. quod repraesentat ipsam convenientiam, quae debet esse inter praedicatum et subiectum, quod est verbum enuntiativum. aliud quod facit assentire enuntiationi sive conceptioni formatae. et hoc verbum est ratiocinativum. ...

344) Cf.q.3,a.2,arg.1,V f.27vb,E f.17rb: ...oportet omne quod intelligitur repraesentari (V:-etur) intellectui (E:-um) in sua similitudine existente in intellectu, quia alibi similitudo universalis esse non potest, sed similitudo rei formatae (-a?) in intel-